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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-05 예산액 598,129,000

2019학년도 군산중앙초등학교회계 세입·세출 제1차 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중 "세입·세출 각각 455,433,000원"을 세입·세출 각각 598,129,000원"으로 한다

발행일 :2019-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 598,129 455,433 142,696 31.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 900 8,046 1.3

학생복지/교육격차 해소 40,345 166,023 27.7

기본적 교육활동 26,303 55,168 9.2

선택적 교육활동 41,526 169,206 28.2

교육활동 지원 19,530 33,328 5.5

학교 일반운영 14,092 164,358 27.4

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 115,171 318,047 53.1

자체수입 학부모부담수입 18,970 262,005 43.8

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.3

기타수입 전년도이월금 8,555 16,077 2.6

3/16 2019-04-05발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 318,047 202,876 115,171

1.교육비특별회계이전수입 318,047 202,876 115,171

1.교육비특별회계전입금수입 318,047 202,876 115,171

1.학교회계전입금 318,047 202,876 115,171

1.학교운영비전입금 202,876 202,876 0

2.목적사업비전입금 115,171 0 115,171
(성립전)시설관리지원비 : 7,362,000원 × 1교 

=
7,362,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 174,000원 

× 1교 =
174,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영 : 4,203,000원 

× 1교 =
4,203,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)전국소년체전대비출전비 : 570,000원 

× 1교 =
570,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,221,000

원 × 1교 =
14,221,000

(성립전)교육복지우선지원 : 23,100,000원 × 1

교 =
23,100,000

(성립전)도시지역방과후학교운영 : 9,600,000원

 × 1교 =
9,600,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 3,816,000원 × 1

교 =
3,816,000

(성립전)오후돌봄교실운영지원금 : 10,520,000

원 × 1교 =
10,520,000

(성립전)안심알리미서비스지원 : 1,110,000원 

× 1교 =
1,110,000

(성립전)맞춤형학습지원 : 13,000,000원 × 1교

 =
13,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)테마식현장체험학습비지원 : 4,650,000

원 × 1교 =
4,650,000

(성립전)예술교육활성화지원 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학급증가내부비품비지원 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

2.자체수입 264,005 245,035 18,970

1.학부모부담수입 262,005 243,035 18,970

1.수익자부담수입 262,005 243,035 18,970

1.급식비 104,555 104,555 0

1.급식비 98,363 98,363 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0
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2.방과후학교활동비 115,080 115,080 0

1.방과후학교활동비 115,080 115,080 0

3.현장체험학습비 14,100 14,100 0

1.현장체험학습비 14,100 14,100 0

4.청소년단체활동비 8,100 0 8,100

1.청소년단체활동비 8,100 0 8,100청소년단체활동비 : 405,000원×20명= 8,100,000

5.졸업앨범비 2,450 2,100 350

1.졸업앨범비 2,450 2,100 350졸업앨범비 : 70,000원×5명= 350,000

6.돌봄활동운영비 17,720 7,200 10,520

1.돌봄활동운영비 17,720 7,200 10,520(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 16,077 7,522 8,555

1.전년도이월금 16,077 7,522 8,555

1.순세계잉여금 16,077 7,522 8,555

1.순세계잉여금 16,077 7,522 8,555

1.순세계잉여금 16,077 7,522 8,555순세계잉여금 : 8,555,000원×1회= 8,555,000

세입합계 598,129455,433142,696
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1.인적자원 운용 8,046 7,146 900

1.기타 교직원보수 5,646 5,646 0

1.교직원대체인건비 5,646 5,646 0

1.직원대체인건비 5,646 5,646 0

1.기간제직원인건비 5,646 5,646 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 1,500 900

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 900 0 900

1.배움과성장의날동아리운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900도서구입  20,000원×15명×2권= 600,000

문화체험비  10,000원×15명×2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 166,023 125,678 40,345

1.급식 관리 105,455 105,455 0

1.학교급식운영 105,455 105,455 0

1.급식운영비 10,263 10,263 0

1.일반수용비 7,263 7,263 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

2.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

3.급식식품비 89,000 89,000 0

1.급식용식재료비 89,000 89,000 0  

2.보건 관리 8,129 6,404 1,725

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,654 5,154 1,500

1.보건실운영 1,220 1,220 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.보건교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.보건교육자료 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생건강검사 1,984 1,984 0

1.운영수당 540 540 0  

2.학생복지비 1,444 1,444 0  

5.정서행동특성검사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

6.심폐소생술교육 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

7.감염병예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

9.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방공연  950,000원×1회= 950,000

(성립전)문예대회및홍보물품구입  110,000

원×5회=
550,000

2.학교환경위생관리 1,475 1,250 225

1.먹는물관리 925 700 225

1.일반수용비 925 700 225정수기필터및채수병  -125,000원×3회= -375,000

교무실정수기임대료  50,000원×12월= 600,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 15,270 100 15,170

1.방과후학교활동비지원 10,520 0 10,520

1.초등돌봄교실운영비지원(목적) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

10,520,000원×1교=
10,520,000
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2.현장체험학습비지원 4,750 100 4,650

1.현장체험학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.테마식현장체험학습지원(목적) 4,650 0 4,650

1.학생지원금 4,650 0 4,650
(성립전)테마식현장체험학습비지원  

150,000원×31명=
4,650,000

4.학생복지 37,169 13,719 23,450

1.교육복지우선 23,100 0 23,100

1.희망씨앗 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)가정방문운영물품구입  10,000원

×20가정=
200,000

2.희망나래 11,395 0 11,395

1.운영수당 6,200 0 6,200(성립전)상담강사비  50,000원×124회= 6,200,000

2.교육운영비 5,195 0 5,195(성립전)심리검사비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)사제동행활동비  45,000원×5팀

×7개월=
1,575,000

(성립전)재료비  30,000원×4회= 120,000

(성립전)체험활동비  55,000원×20명×2회

=
2,200,000

(성립전)학교생활지원비  100,000원×10명

=
1,000,000

3.희망UP행복UP 4,164 0 4,164

1.운영수당 3,060 0 3,060(성립전)강사비  30,000원×102시간= 3,060,000

2.교육운영비 1,104 0 1,104
(성립전)교재및재료비  10,400원×6명×10

회=
624,000

(성립전)체험활동비  40,000원×6명×2회= 480,000

4.마음톡톡행복톡톡 1,680 0 1,680

1.운영수당 640 0 640(성립전)강사비  32,000원×20회기= 640,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040(성립전)재료비  2,000원×10명×10회기= 200,000

(성립전)활동비  52,500원×8명×2회= 840,000

5.소통나눔기쁨 1,361 0 1,361

1.운영수당 700 0 700
(성립전)학급지원강사비  70,000원×5회기

=
350,000

(성립전)연수강사비  70,000원×5회= 350,000

2.교육운영비 661 0 661(성립전)이벤트운영비  60,000원×10회= 600,000
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(성립전)학급지원재료비  61,000원×1회기

=
61,000

6.교육복지사업운영 4,300 0 4,300

1.무기계약직원인건비 1,100 0 1,100(성립전)시간외수당  110,000원×10월= 1,100,000

2.일반수용비 300 0 300(성립전)사무용품비  60,000원×5개월= 300,000

3.여비 2,300 0 2,300(성립전)출장비  20,000원×2명×17.5회= 700,000

(성립전)순회여비  20,000원×80회= 1,600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  20,000원×15명×2회= 600,000

2.학생복지운영 14,069 13,719 350

1.학생교과서구입 11,619 11,619 0

1.교육운영비 11,619 11,619 0  

2.졸업앨범제작 2,450 2,100 350

1.교육운영비 2,450 2,100 350졸업앨범구입  70,000원×5부= 350,000

3.기본적 교육활동 55,168 28,865 26,303

1.교과 활동 29,218 11,015 18,203

1.교과활동지원 18,730 5,730 13,000

1.학습준비물지원 5,130 5,130 0

1.학습준비물 5,130 5,130 0  

2.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.맞춤형학습지원(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전)강사비  30,000원×120시간×3학

급=
10,800,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)교재및교육물품구입  10,000원

×17종×2회=
340,000

(성립전)간식비  2,000원×18명×30회= 1,080,000

(성립전)시상비  10,000원×18명= 180,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회  20,000원×15명×2회= 600,000

2.과학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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3.체육교과활동 600 600 0

1.학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.학교예술교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교재교구구입  125,000원×8학급= 1,000,000

5.외국어교과활동 4,578 375 4,203

1.교과운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

2.TaLK프로그램운영(목적) 4,203 0 4,203

1.일반수용비 1,842 0 1,842
(성립전)외국인장학생주거비  307,000원

×6월=
1,842,000

2.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전)내국인장학생활동비  14,000원×7

시간×20주=
1,960,000

3.여비 400 0 400
(성립전)내국인장학생교통비  10,000원×2

일×20주=
400,000

4.교육운영비 1 0 1(성립전)교육활동지원금  1,000원×1회= 1,000

6.특수교육교과활동 3,710 3,710 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,230 3,500 -270
교재교구및교육용소모품구입  -270,000원

×1회=
-270,000

2.비품구입비 270 0 270프린터구입  270,000원×1대= 270,000

2.다문화교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.창의적 체험활동 25,950 17,850 8,100

1.자율활동 3,750 3,750 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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3.졸업및입학식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.현장체험학습활동 14,100 14,100 0

1.테마식현장체험학습 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

2.봄현장체험학습 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.가을현장체험학습 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

3.동아리활동 8,100 0 8,100

1.청소년단체활동 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100단체가입비  30,000원×20명= 600,000

행사활동비  150,000원×10명×5회= 7,500,000

4.선택적 교육활동 169,206 127,680 41,526

1.방과후학교 운영 148,841 122,280 26,561

1.방과후학교운영 127,305 115,080 12,225

1.특기적성교육 115,080 115,080 0

1.운영수당 103,200 103,200 0  

2.교육운영비 11,880 11,880 0  

2.방과후행정실무사인건비(목적) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  798,000원×3월= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험기관부담금  77,000원×3

월=
231,000

3.방과후학교운영(목적) 9,600 0 9,600

1.전기요금 3,000 0 3,000(성립전)전기요금  250,000원×12월= 3,000,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600(성립전)운영물품구입  300,000원×12월= 3,600,000

(성립전)공예재료비구입  150,000월×12월

=
1,800,000

(성립전)난타교구구입  120,000원×10개= 1,200,000

2.돌봄교실운영 21,536 7,200 14,336
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1.초등돌봄교실운영비 17,720 7,200 10,520

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전)프로그램강사수당  32,000원×10

시간×2명×12월=
7,680,000

2.전기요금 1,000 0 1,000(성립전)전기요금  100,000원×10월= 1,000,000

3.교육운영비 9,040 7,200 1,840(성립전)교재및교구구입  230,000원×8회= 1,840,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 3,816 0 3,816

1.무기계약직원인건비 3,035 0 3,035(성립전)인건비  3,035,000원×1명= 3,035,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
381 0 381

(성립전)4대보험기관부담금  127,000원×3

월=
381,000

2.독서활동 3,900 3,900 0

1.독서활동운영 3,900 3,900 0

1.독서활성화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 2,800 2,800 0  

3.교기육성 16,465 1,500 14,965

1.교기운영 16,465 1,500 14,965

1.야구부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 14,395 0 14,395

1.기간제직원인건비 12,702 0 12,702(성립전)퇴직금(2018)  174,000원×1명= 174,000

(성립전)인건비  2,088,000원×6월= 12,528,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,293 0 1,293

(성립전)4대보험기관부담금  215,500원×6

월=
1,293,000

3.전국소년체전대비출전비(목적) 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570(성립전)식비및간식비  38,000원×15명= 570,000

5.교육활동 지원 33,328 13,798 19,530

1.교무업무 운영 2,690 2,690 0

1.교무학사운영 2,690 2,690 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0
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1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육과정평가 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.교내외환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학급환경정리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육과정제작 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 10,106 2,276 7,830

1.학생생활상담지도 8,696 1,976 6,720

1.학생자치활동지원 1,976 1,976 0

1.교육운영비 1,976 1,976 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×3시간×224일=
6,720,000

2.학교폭력예방 1,410 300 1,110

1.학교폭력예방교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

2.학교폭력관련연수지원 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

3.초등안심알리미서비스운영(목적) 1,110 0 1,110

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전)안심알리미서비스이용료  111,000

원×10월=
1,110,000

3.학습지원실 운영 8,532 7,832 700

1.정보화실운영 8,532 7,832 700

1.학교정보화지원 8,532 7,832 700

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 2,184 1,484 700학급토너및소모품구입  50,000원×20종= 1,000,000
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윈도10 업그레이드  -30,000원×10대= -300,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.교육여건 개선 12,000 1,000 11,000

1.교육환경개선 12,000 1,000 11,000

1.교육환경개선 12,000 1,000 11,000

1.비품구입비 12,000 1,000 11,000
(성립전)6-2반학급증가비품구입  550,000

원×20종=
11,000,000

6.학교 일반운영 164,358 150,266 14,092

1.학교기관 운영 100,599 86,507 14,092

1.부서기본운영 38,237 34,007 4,230

1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교장실운영 8,200 8,200 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.일반행정사무관리 18,217 13,987 4,230

1.일반수용비 9,217 9,217 0  

2.기타공공요금 270 270 0  

3.비품구입비 8,730 4,500 4,230교장실가구외구입  305,000원×6종= 1,830,000

영양사실냉장고구입  350,000원×1대= 350,000

행정실컴퓨터및모니터구입  1,025,000원

×2대=
2,050,000

4.여비 11,420 11,420 0

1.여비 11,420 11,420 0  

2.행정지원인력운용 62,362 52,500 9,862

1.시설관리업무지원 7,562 200 7,362

1.무기계약직원인건비 5,994 0 5,994
(성립전)시설관리원인건비  5,718,000원

×1명=
5,718,000

(성립전)연차수당  276,000원×1명= 276,000

2.기간제직원인건비 551 0 551(성립전)퇴직금  551,000원×1명= 551,000

3.일반수용비 638 200 438(성립전)시설운영비  438,000원×1회= 438,000
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4.무기계약직원법정부

담금
379 0 379(성립전)4대보험  379,000원×1명= 379,000

2.청소인력지원 18,800 16,300 2,500

1.기간제직원인건비 18,200 15,700 2,500청소인력인건비  2,500,000원×1명= 2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

3.당직인력지원 36,000 36,000 0

1.기간제직원인건비 34,752 34,752 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,248 1,248 0  

2.시설 장비 유지 62,959 62,959 0

1.학교시설장비유지 62,959 62,959 0

1.공공요금 및 제세공과금 38,447 38,447 0

1.전기요금 21,600 21,600 0  

2.상하수도료 8,250 8,250 0  

3.기타공공요금 8,597 8,597 0  

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

3.시설관리용역 12,412 12,412 0

1.일반수용비 12,412 12,412 0  

4.시설일반관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 598,129455,433142,696
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